³⁶⁹ «Postea per totam ebdomadam paschæ sive pentecostes, omnibus diebus ad missam veniant et parentes eorum pro ipsis offerant» (PRG, c. 107, n. 42).

satana e sul Credo, nonché la triplice *insufflatio* sui loro volti³⁷⁰ e l'essere segnati per la prima volta col segno di croce³⁷¹.

Continua poi la celebrazione come nel Sacramentario di Marmoutier, sino all'unzione con olio esorcizzato e la rinuncia a satana di nuovo, ma le rubriche sono più precise, le serie di esorcismi è fatta dal presbitero, che viene menzionato espressamente, e nel secondo paio di orazioni degli scrutini sui maschi (n. 17) vi è una variazione rispetto a quel Sacramentario³⁷². Alla fine del rito dell'*Effetà* questa variazione dà luogo a un'altra, perché viene inserita l'orazione *Deus immortale* (n. 25), anteriormente tralasciata, e si ripete l'esorcismo *Audi, maledicte* (n. 26). Si riporta la lunga preghiera di benedizione del fonte, come nel capitolo 99, e si omette la triplice interrogazione sul Credo, perché era stata collocata tra i riti iniziali. Le interrogazioni riguardano soltanto il nome e la volontà di ricevere il battesimo:

«Tunc baptizentur infantes, primum masculi, deinde feminae. Et tenente eo infantem a quo suscipiendus est, interroget presbyter: *Quis vocaris?* Resp. *Ille*. Int. *Vis baptizari?* Resp. *Volo*.

Tunc accipiat eum et baptizans sub trina immersione dicat: *Ego te baptizo in nomine patris et filii et spiritus sancti*» (nn. 33-34).

L'unzione postbattesimale (n. 35) fatta dal presbitero coincide con quella descritta nel capitolo 99, già presente nel GV e

³⁷⁰ «Tunc sufflat in faciem eius tribus vicibus dicens: *Exi, inmunde spiritus, et da locum spiritui sancto paraclito*» (PRG, c. 107, n. 4).

³⁷¹ «Et tunc primitus faciat presbyter crucem cum pollice in singulorum frontibus, dicendo: *In nomine patris et filii et spiritus sancti*» (ivi, n. 5).

³⁷² Non riporta l'orazione *Deus immortale* (cfr. J. DÉCREUX, *Le Sacramentaire de Marmoutier (Autun 19 bis)*, n. 1074; GEL 2233), ma l'esorcismo *Audi, maledicte* (cfr. *Marmoutier*, n. 1075; GEL 2234), come nel GV, e ripete l'esorcismo *Ergo, maledicte* (n. 14).

nell'Ordo XI. Poi si descrive la consegna della veste bianca, anzi non propriamente una veste, ma una copertura del capo:

«Et sint parati qui eos suscepturi sunt cum linteaminibus et presbyter imponendo mitram dicat: *Accipe vestem sanctam, candidam et immaculatam, ut habeas vitam æternam. Pax tecum. Resp.: Et cum spiritu tuo*» (n. 36).

La seguente rubrica concerne la Comunione, con minor rigore riguardo al digiuno, e l'eventuale confermazione, se c'è un vescovo:

«*Hoc facto, cum vestiti fuerint infantes, ingrediantur ad missas et communicent singuli. Et si pontifex adest, confirmet eos. Qui etiam non prohibentur lactari ante sanctam communionem, si necesse fuerit*» (n. 37).

Nella successiva rubrica compare un gesto del confermando in grado di camminare, che perdurerà diversi secoli:

«*Induti vero ordinentur per ordinem et infantes quidem in brachiis dextris tenentur, maiores vero pedem ponunt super pedem patrini sui*» (n. 38).

Questi *maiores* che erano in grado di camminare da soli, perché devono porre un loro piede su un piede del padrino, non sarebbero un caso eccezionale. La previsione del libro liturgico fa pensare a ragazzi battezzati in luoghi dove non c'era il vescovo e avevano ricevuto soltanto il battesimo; non dovevano essere un'eccezione poco numerosa³⁷³.

Il vescovo, con la mano elevata sulla testa di tutti i confermandi dice l'orazione *Omnipotens sempiterne*, che coincide con quella del GrT 432 e del GR.

³⁷³ Cfr. G. RIGGIO, *Liturgia e pastorale della Confermazione nei secoli XI-XII-XIII*, «Ephemerides liturgicae», 87 (1973), 458; M. ZACHARA, *Il sacramento della confermazione nel primo millennio in Occidente*, in E. CARR (ed.), *La Cresima*, Atti del VII Congresso Internazionale di Liturgia (Roma, Pontificio Istituto Liturgico, 6-8 maggio 2004), Pontificio Ateneo S. Anselmo, Roma 2007, pp. 120-122.

Segue la crismazione:

«Et interrogante diacono nomina singulorum, pontifex tincto pollice in chrismate faciat crucem in fronte unius, similiter per omnes singulatim, dicens: *Confirmo te in nomine patris et filii et spiritus sancti. Resp. Amen. Pax tecum. Resp.: Et cum spiritu tuo*» (n. 40).

Come conclusione il vescovo recita alcuni versetti di benedizione³⁷⁴.

c) Sacramentario di Fulda

Il Sacramentario di Fulda³⁷⁵, copiato nel 975 ca.³⁷⁶, è un Gregoriano gelasianizzato con supplemento e verso la fine, nelle sezioni 470-474, raccoglie i riti *ad catecumenum faciendum* e dei sette scrutini quaresimali, come nel GV e nell'*Ordo Romanus XI*. Poi nella sezione 475, sotto il titolo *Incipit ordo baptisterii*, riporta un *ordo* continuo dell'iniziazione simile a quello del Supplemento Anianense e al PRG capitolo 107. Segnerò le differenze rispetto a quest'ultimo

Dei riti iniziali si omettono le interrogazioni sul Credo. Il segno di croce non si fa soltanto sulla fronte, ma anche sul petto:

³⁷⁴ «*Iterum, confirmatis omnibus, dicat hos versus: Ecce sic benedicetur homo qui timet dominum. Amen. Benedicat vobis Dominus ex Sion, ut videatur bona Hierusalem omnibus diebus vitæ vestræ. Resp. Amen. Custodiat vos dominus in timore sanctissimo suo, qui vivit et regnat in sæcula sæculorum. Resp. Amen. Pax vobiscum. Resp. Et cum spiritu tuo*» (n. 41).